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Vážení a milí spoluobčané,

máme to štěstí, že zažíváme ve svém bezprostředním okolí veliký stavební, podnikatelský i pracovní
rozmach. Záměrně používám pozitivní slova, neboť nám tato situace přináší šance, které mnohé regiony
nemají. Mám přátele v severních Čechách, na Chebsku a Karlovarsku a ti všichni by trochu našeho
průmyslového rozvoje a stabilních mezd přivítali. Je na nás, abychom si tyto výhody uvědomili, využili
a obrátili v náš prospěch.

Přeji Vám i Vašim blízkým mnoho zdraví, pohody a dobrých dní v celém novém roce.

Jan Hostinský, starosta

Úvod
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Zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 9. prosince 2015.

Zastupitelstvo Města Solnice:
I. Schvaluje:
1. rozpočtové opatření č. 3/2015 
2. přijaté a vydané dotace na rok 2015 
3. rozpočtové provizorium na rok 2016
4. darovací smlouvu na bezdrátový rozhlas VISO – dárce DSO ,,Mikroregion Bělá", obdarovaný Město

Solnice v pořizovací hodnotě 505.138,- Kč (včetně DPH)
5. bezúplatný převod pozemku p.č. 2449, k.ú. Solnice, druh pozemku ostatní plocha z Úřadu pro 

zastupování státu ve věcech majetkových na Město Solnice
6. smlouva kupní na prodej studny na pozemku p.č. 80/13 v k.ú. Ještětice za cenu 3.170,- Kč
7. stažení směny pozemku v k.ú. Solnice: část pozemku p.č. 5758 za části pozemků v k.ú. Solnice: 

p.č. 5747, 5746, 5745, 5744
8. koupi pozemků p.č. 2445, k.ú. Solnice, druh ostatní plocha, výměra 488 m2 a p.č. 107, k.ú. Solnice,

druh zahrada, výměra 661 m2 za celkovou kupní cenu 1.500.000,- Kč a úhradu daně z převodu
nemovitosti

9. plán práce finančního výboru na rok 2016
10. plán práce kontrolního výboru na rok 2016
11. zastupitelstvo města stanovuje v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích (obecních zřízeních), ve znění pozdějších předpisů kompetenci rady města k provádění
jednotlivých rozpočtových opatření v následujícím rozsahu:

Zprávy ze zastupitelstva
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a) rozpočtové zapojení účelově přidělených finančních prostředků z jiných rozpočtů nebo
b) jsou-li vyvolaná organizačními změnami, pokud tyto změny nevyvolávají další nároky na 
finanční prostředky města (nezvyšuje se celkový rozpočet výdajů města)
Rozpočtová opatření v částkách vyšších může rada města samostatně provádět jen v případech:
a) kdy zapojení výdaje vyžaduje nutný výdaj na zajištění chodu obce, v případě havárií nebo stavu
nouze, výdaj k odvrácení možných škod, dále když včasné provedení úhrady je vázáno penalizací 
a dopady penalizací mohou výrazně překročit případná rizika z neoprávněné úhrady
b) úhrady pokut, penále z rozhodnutí nadřízených orgánů a dohledů a další nutné výdaje, kdy schvá-
lení rozpočtového opatření je nezbytné a má jen formální charakter, protože výdaj musí být realizován
Zastupitelstvo města si vyhrazuje provádět rozpočtová opatření mimo rozsah stanovený radě města

12. podání žádosti o dotaci SFDI na vybudování míst pro přecházení a chodníku v Ještěticích a pře-
chodů v Solnici

13. podání žádosti o zařazení do programu o příspěvek ministerstva kultury – Podpora obnovy kultur-
ních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností a rovněž podání žádosti o poskytnutí
finanční podpory z dotačního programu Královehradeckého kraje – Obnova památkového fondu
na území Královehradeckého kraje

14. Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Královehradeckého kraje, Financování JPO (15JPO03),
smlouva č. 15JPO03-0187

II. Bere na vědomí:
Kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva Města Solnice č. 5/2015 
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Tříkrálová sbírka 2016 v naší obci
Připomeňme, že Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dobrovolnickou akcí v České republice a že

letos se koledníci vydali na pouť za „světlem dobrých skutků“ už po patnácté. Kašpar, Melichar a Balta-
zar přinášejí lidem radostnou zprávu o narození Božího syna v betlémských jeslích a prosí o dar na
pomoc lidem v nouzi. Každá koruna v kasičce koledníků má svoji váhu. Letošní Tříkrálová sbírka pořá-
daná Farní charitou Rychnov nad Kněžnou proběhla první lednovou sobotu 9. 1. 2016 jako už tradičně
i v naší obci. Díky obětavé práci hlavní koordinátorky p. Kratěnové Magdaleny jsme dali dohromady tým
12 dobrovolníků z řad místních spolků /žen, důchodců, o.s.Brouček i z řad pracovníků úřadu/, kteří ne-
zištně doprovodili malé koledníky a převzali zodpovědnost za zapečetěnou pokladničku. Současně pak
díky oslovení základní školy se nám sešlo 40 malých koledníků. Zpěv koledy, obdarování cukříkem a ka-
lendářem byl pak úkol právě pro ně a podle ohlasu to zvládly děti na výbornou. Za jejich svědomité
a vytrvalé koledování jim a jejich vedoucím skupinek patří od organizátorů velké poděkování. Dále pak
spolku místních žen kromě jiného i za jejich příspěvek ve formě malého občerstvení pro koledníky. Dal-
ším  občanům  za  materiál  na  přípravu  kostýmu  pro  krále  a  škole  za  pomoc  při  jejich  tvorbě.
A v neposlední řadě pak všem dárcům za vlídné přijetí koledníků (a tím i za symbolické otevření nejen
svých dveří, ale i srdcí) a za následný štědrý příspěvek do sbírky, který v Solnici a v Ještěticích dohromady
činil rekordních 45019,- Kč. V Solnici bylo vybráno 38431,- Kč a v Ještěticích 6588,- Kč. Tento výtěžek
bude použit podle schváleného záměru na podporu činnosti Stacionáře sv. Františka v Rychnově nad Kně-
žnou pro lidi s mentálním postižením, kombinovaným postižením a seniory, rodinám s více dětmi, rodi-
nám s postiženým dítětem, rodinám v nouzi a to nejen v regionu, ale část výtěžku půjde i na pomoc
potřebným v našem městě a v neposlední řadě i na rozvoj projektů souvisejících s „Adopcí na dálku“.

S ohledem na spolupráci městského úřadu při zapečeťování a rozpečeťování pokladniček a při po-
skytnutí zázemí pro vypravení koledníků na jejich pouť jsme i my na úřadě společně s organizátory moc
rádi, že pocit vzájemnosti a společného sdílení typického pro období Vánoc doznívá v našich srdcích
i nadále a tato dobrá věc se opět podařila.

Mgr. Stanislava Klengelová, tajemnice městského úřadu

Tříkrálová sbírka

Od 1. 2. 2016 se stává ZŠ Solnice plátcem DPH. Cena oběda pro strávníky, kteří nejsou zaměstnanci
školy, je stanovena následovně:

66,- Kč – pokud se oběd odnáší v jídlonosiči  (DPH 15%),
70,- Kč – pokud se oběd konzumuje na místě (DPH 21%).

Hana Jakubcová, ředitelka ZŠ

Oznámení ze školní jídelny
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Uvnitř prvního zpravodaje 2016 jistě nepřehlédnete výtvarné práce z dílny MŠ
v Solnici. Není to náhoda. Naši výtvarníci totiž pilně trénují po celý rok v MŠ a pak sklízí vavříny (nebo
alespoň obdiv) na četných soutěžích. Kdybychom se měli zapojovat do všech, které se nám nabízejí, ne-
dělali bychom prakticky ani nic jiného.

Ale nabídka od firmy Škoda auto se neodmítá a také jsme ji využili! Soutěž se jmenovala „Mladý desig-
nér 2015“. Podmínkou bylo, aby se přihlásil tým několika dětí s paní učitelkou, kteří společně vymyslí a na-
malují příběh o chytrém autíčku. A tak vzniklo „Autíčko Váňa“, které jsme následně vyslali do soutěže.

V listopadu náš „designerský tým“ (část před-
školáků ze 4. tř.) pozvala Škodovka na slavnostní
vyhlášení výsledků. Sice jsme nevyhráli žádnou
ze tří hlavních cen, ale i účast stála za to! Auto-
bus nás odvezl do Mladé Boleslavi. V sále budovy
muzea Škoda jsme shlédli pohádkové předsta-
vení a po něm vyhlášení výsledků soutěže. Pak
nás vzali na oběd do přilehlé restaurace (moc
dobrá svíčková). Následovala prohlídka muzea
s průvodkyní, která nás upozornila na důležité
i zajímavé detaily historie výroby škodovek. V de-
signérské dílně jsme si mohli osahat skutečné
auto - prototyp sportovního modelu (moc nám
to v něm slušelo) a vyzkoušet si práci s počíta-
čovým programem i modelářskou hmotou (ale
paní uklízečka asi nesdílela naše nadšení). Na-
konec jsme si z papíru vyrobili a slepili vlastní
auto na kolíček. Každý účastník obdržel  ještě
tašku s dárečky od firmy. Pěkně jsme si program
užili a patřičně unaveni jsme se navečer v po-
řádku vrátili domů.

A co letos? Hodláme zase soutěžit! Ale neza-
pomeneme si také hrát, povídat si a navzájem se
poslouchat, abychom se něco dozvěděli, a běhat a cvičit a zpívat... . Určitě toho zase budeme mít hodně
co na práci!

Eva Cvejnová, ředitelka MŠ

Autory výtvarných prací jsou: Péťa Patzenhauer, Andělka Zimová, Dorotka Křížová a Frída Holoubková.

Mateřská škola Solnice
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Hvězdy solnické základky
Hvězdné předvánoční dopoledne připravila

žákovská rada pod vedením paní vychovatelky
Renaty  Netíkové  pro  žáky  druhého  stupně
solnické školy. Již potřetí se sešli žáci 6. - 9. roč-
níku poslední školní předvánoční den v tělo-
cvičně,  aby  se  společně  pobavili,  ale  i  lépe
poznali jinak než při vyučování a také vykonali
něco pro třídní kolektiv. První ročník provoněl
vánoční štrůdl, druhý andělský se nesl v duchu
charitativní akce, letošní třetí ročník byl přímo
hvězdný.

Celé dopoledne uspořádané jako soutěž mezi tří-
dami  velmi  zdatně  moderovala  Tereza  Štěrbová
a Gabriela Mičíková. Pořadatelé, zástupci ze všech
tříd, připravili pro všechny žáky různé hry a soutěže
s tématikou hvězd, např. na obloze, ve sportu nebo
v umění. V nich bylo třeba prokázat určitou fyzickou
zdatnost a vytrvalost.

Nejzajímavější však byla vystoupení, která si při-
pravily jednotlivé třídy. Viděli jsme břišní tanec, gym-
nastické vystoupení, moderní tanec, vystoupení na
kolech BMX, zpěv. Obdiv sklidili jednotlivci, dvojice,       

menší skupiny, ale i celá třída zúčastněných. 

Za  každou  disciplínu  porota  přidělovala
hvězdičky. Nejvíce jich nasbírala a vítězem sou-
těžního  dopoledne  se  stala  7.  třída,  které
srdečně blahopřeji. 

Velké  poděkování  za  dopoledne  strávené
v příjemné atmosféře patří nejen zdatným mo-
derátorkám, ale především celé žákovské radě
za přípravu a organizaci akce a všem účinkují-
cím za jejich vystoupení. 

Hana Jakubcová, ředitelka ZŠ

Základní škola Solnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

Hvězdy se staly také námětem výtvarného úkolu pro šikulky z naší školy. Celkem se ke konci prosince
rozsvítilo na školním stromečku 34 nádherných výtvorů od dobrovolníků převážně z 1. stupně. Zaujaly
výrobky z perníku, dřeva, papíru, korálků, přírodních materiálů, ale i textilu. Všem umělcům moc děku-
jeme a gratulujeme vítězkám Nikole Kumštové z I.B za první stupeň i Simoně Štecherové a Gabriele
Mičíkové z IX.třídy za druhý stupeň ZŠ. Právě jejich hvězdy se po celoškolním hlasování staly těmi nej-
zářivějšími.

Vám, čtenářům, zbývá už jen představit poslední hvězdu naší základní školy. Je jí autor vánočního ob-
rázku na titulní straně lednového Zpravodaje města Solnice Honzík Křepela z I.A.

Zapsány budou všechny děti narozené do 31.8.2010, 
i ty, u kterých předpokládáte odklad školní docházky.   

Vezměte  s sebou:
Občanský průkaz
Rodný list dítěte

Vyplněný dotazník

se koná 2. a 3. 2. 2016 od 14 do 17 hodin

Vzpomínka
Dne 10. 12. 2015 by se dožil pan učitel Josef Mlynář sta let. Učitelství vystudoval na Slovensku, rád

a často na tuto dobu vzpomínal. Na solnické škole vyučoval především českému jazyku a hudební vý-
chově. Své žáky vedl k lásce k rodnému jazyku i hudbě. Byl zapojen i do dění ve městě, aktivně pracoval
v České straně národně socialistické. Patřil ke skromným, obětavým, pracovitým, veselým a poctivým uči-
telům. Jeho celý život byl naplněn láskou k učitelskému poslání.

Na bývalého kolegu vzpomněli M. Šprincová a M. Palička
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Občanské sdružení Brouček

Na podzim jsme v Broučku rozhodně nezaháleli. Kromě pravidelného programu jsme připravili bá-
ječný noční pohádkový les, zorganizovali velkolepý podzimní bazárek, oslavili narozeniny Broučka, setkali
se s Mikulášem, užili si hranou pohádku O Budulínkovi a na Ježíškování  jsme se potěšili zpíváním koled,
vánočním tvořením a hlavně nádhernou nadílkou. Ježíšek donesl každému dítku dřevěnou píšťalku a do
Broučka krásné nové dřevěné hračky – přijďte si je k nám vyzkoušet! ☺

Pro rok 2016 jsme připravili dvě pří-
jemné novinky: Brouček má předplatné
časopisu Praktická žena Kreativ. Pokud
rádi tvoříte, můžete si k nám tedy dojít
pro ještě větší dávku inspirace. K před-
platnému jsme zdarma získali kávovar
značky Tchibo, a tak si všichni příchozí
mohou  připravit  i  voňavou  kávičku.
Díky  podpoře  Města  Solnice  a  Obce
Kvasiny jsme nakoupili knihy zaměřu-
jící se na péči o děti, vztahy v rodině
a tvořivé aktivity s dětmi. V naší kni-

hovničce nyní najdete například i bestsellery Vychováváme děti a rosteme s nimi (autorkou je uznávaná
americká autorka Naomi Aldort), či Jak žít a nezbláznit se, legendární, čtivou a moudrou knihu skvělé
české psycholožky Lidmily Pekařové. Knihy si samozřejmě můžete zapůjčit domů a to proti vratné kauci
200 Kč.

Na počátku  roku na nás čeká
také  sezona  karnevalů.  Rádi  by-
chom připomněli, že v Broučku si
můžete vybrat z nabídky dětských
kostýmů.  Masky  půjčujeme  za
50 Kč, 250 Kč je pak vratná kauce.

Těší nás,  že se k nám od září
přidalo několik nových maminek
s  dětmi.  Rádi  přivítáme  i  další. 
A  nezapomeňte,  že  naše  besedy
jsou určeny nejen pro  rodiče,  či
prarodiče s dětmi, ale i pro širo-
kou  veřejnost.  V  roce  2016  se
v našich setkáních zaměříme hlavně na zdravý životní styl. Můžete se samozřejmě těšit na další tradiční
akce, bazary a pravidelný program. 

V novém roce Vám přejeme hodně štěstí, zdraví, lásky, spokojenosti a báječných zážitků.

Z Broučka zdraví Jana, Jitka, Iveta a Zuzka
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Městská knihovna Solnice

Knihovna v našem městě prochází již od podzimu roku 2014 revizí všech stávajících knih. Tituly se
v určitém množství postupně odvážejí do knihovny v Rychnově nad Kněžnou, kde jsou zaevidovány do
programu REKS (regionální knihovnický systém) a opět přivážejí zpět. Nový, modernější program by měl
být v naší knihovně uveden do provozu během tohoto roku. Starší či nyní méně čtené knihy se postupně
vyřazují a jsou nahrazovány novými formou tzv. výměnného fondu nebo budou nakoupeny z finančních
prostředků Města Solnice. Probíhající obnova naštěstí neovlivnila chod knihovny během celého roku.
Díky tomu jsme mohli uspořádat několik akcí a přiblížit tak život mezi knihami široké veřejnosti.

Návštěvníky knihovny byly na-
příklad  děti  z místní  MŠ,  které
k  nám  zavítaly  před  letními
prázdninami.  Poslechly  si  poví-
dání o knížkách a se zaujetím si
prohlížely  zejména  ty  o  zvířát-
kách, ale zalistovaly si například
i  v  různých  pohádkách.  Každý
„školkáček“  poté  dostal  na  pa-
mátku záložku do knihy. 

I žáci 5.ročníků místní ZŠ strá-
vili  jedno  čtvrteční  odpoledne
mezi knížkami. Dozvěděli se při něm několik informací o naší knihovně, o značení jednotlivých svazků
a jejich evidenci a vyluštili si křížovku. Dvouhodinová návštěva byla zpestřena tipováním, která kniha na
světě je největší, která naopak nejmenší, nebo kde se na naší planetě nachází největší knihovna. Někteří
účastníci si mohli vyzkoušet, že obalení nové knihy není vůbec jednoduchý, nicméně velmi důležitý úkon,
aby se kniha častým používáním brzy nepoškodila. Na konci prohlídky si děti vyzkoušely práci knihov-
níka v praxi, když zkusily zařadit pár titulů podle abecedy.

Knihovna ale není jen o knihách. Slouží i jako místo k sdružování lidí, povídání a vyprávění nebo také
získávání  nových  infor-
mací. Celý uplynulý rok
jsme se s mnoha čtenáři
pravidelně  setkávali  při
čtení  z  Kroniky  města
Solnice. Jejím autorem je
pan učitel František Hajn
narozený r. 1864, který
bádal  a  pátral  v  archi-
vech a po několik let se-
pisoval  historii  našeho
města  a  okolí.  Po  pře-
čtení  jednotlivých  kapi-
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tol jsme pohovořili o tom, jakou asi po-
dobu měla Solnice ve 14. stol., jaký vý-
znam zde měli pánové Jan a Jaroslav
z Meziřící, o toku řeky Alby, jak se asi
žilo lidu za vlády Viléma z Pernštejna
či jak velký význam mělo v tuto dobu
včelařství nebo soukenictví. 

V předvánočním čase jsme se opět
shledali při promítání starých fotogra-
fií Solnice, jež nám ochotně předvedl a
doplnil  komentářem  pan  Josef  Rak,
který jich má ve své sbírce několik desítek, možná stovek. Pamětníci zavzpomínali, společně opěvovali
krásu starého města, vřele diskutovali a panovala velmi příjemná atmosféra. Drobné občerstvení s kávou
či čajem přišlo k chuti snad všem návštěvníkům, jen někteří pánové si posteskli, že by bodlo i jedno to-
čené... Fotograf sklidil spolu s potleskem i všeobecné uznání a my se již těšíme na další podobně zají-
mavé akce v krásných prostorách naší knihovny. 

Od nového roku 2016 budou naše dveře otevřeny opět ve čtvrtek a nově již od 15 do 18 hodin. Těším
se na Vaši návštěvu. 

Irena Šklíbová, knihovnice
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Unikátní vstup SK Solnice do krajských fotbalových soutěží
To tu dlouho nebylo. Po devíti letech se do Solnice vrátila krajská fotbalová soutěž dospělých. A ná-

vrat to byl více než vydařený! 

Již na začátku srpna se rozehrál vyřazovacím způsobem „Pohár hejtmana“. V prvním kole solnický
tým pokořil dlouholetého účastníka krajské B třídy, mužstvo Lokomotivy Hradec Králové, a postoupil do
dalších klání. V následujících kolech pak bojovným týmovým výkonem solničtí fotbalisté vyřadili dva
účastníky nejvyšší krajské soutěže, tým Rychnova n.Kn. a Kostelce n.O., a zajistili si tak účast v jarní části
poháru. Mezi osmi nejúspěšnějšími mužstvy z celého kraje se v dubnu střetnou s týmem Náchoda.

Kvalitní týmové výkony daly dobrý základ i výbornému umístění v hlavní soutěži – I. B třídě. Od za-
čátku sezony se solnické družstvo drželo na předních příčkách v tabulce a pár kol před koncem podzimní
části soutěže se zaslouženě usadilo na příčce první. A protože forma a bojovnost vydržela až do konce,
mohly na začátku listopadu propuknout ve sportovním areálu v Solnici velkolepé oslavy vítězství. Umís-
těním na první příčce v tabulce je totiž v našem městě zajištěna krajská soutěž dospělých i v sezoně
2016/17. V jarních kolech bude Solnice účastníkem skupiny o postup do vyšší soutěže.

Poděkování zaslouží všichni, kteří se na úspěchu podíleli. Není to jen dobře sehraná parta talentova-
ných fotbalistů, ale i skvěle fungující realizační tým a pořadatelská služba poskytující perfektní zázemí.
Sportovní klub Solnice také děkuje všem svým sponzorům a partnerům, zejména pak Městu Solnice
a Obci Kvasiny, za podporu sportovních aktivit v roce 2015. A v neposlední řadě jsou to věrní fanoušci
a příznivci solnického fotbalu, kteří všechny týmy po celou dobu neúnavně povzbuzovali a hnali za kaž-
dým vítězstvím… Takže díky všem!

Ing. Jiří Kubec, Sportovní klub Solnice, z.s.

Sportovní klub Solnice,z.s.

Ambulance rehabilitačního lékaře
MUDr. Markéta Tušlová

(ambulance po ukončení praxe MUDr. Valčáka)
Kvasinská 129, Solnice

Pracovní doba: 
Pátek: 8.00 – 18.30 (polední přestávka 12.00 – 13.00) 

Možno objednávat:
• pracoviště fyzioterapie Kvasiny – REHAGAMA s.r.o. – osobně nebo na telefonu 494 596 251  

• telefonicky v době ordinačních hodin na telefonu 731 969 246
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Klub důchodců Solnice

Zpráva o činnosti klubu důchodců za 4. čtvrtletí roku 2015
I v letošním roce je o členství v klubu důchodců zájem, což nás velmi těší. Přihlásilo se 9 důchodců.

Ke konci roku 2015 už klub sdružuje 146 členů. Výbor pro své členy k naplnění volného času a přátel-
skému setkání připravuje výlety, exkurze, přednášky a vycházky. 

Ve 4. čtvrtletí tohoto roku se jednalo o tyto akce:

Dne 5. a 6. 10. 2015 jsme ve Společenském domě v Solnici pro Diakonii Broumov sbírali ošacení, obuv
a další předměty do domácnosti. Děkujeme všem za donesení věcí.

Dne 14. 10. jsme se sešli na přednášce p. Bohuslava Čtvrtečky, který vyprávěl o svých zážitcích z dvou-
měsíčního pobytu v Mexiku. Jeho cestu i jeho program zorganizovala dlouholetá obdivovatelka naší
země a předsedkyně Asociace T. G. Masaryka v Mexiku Edna Gomez Ruiz. Zážitky byly velkolepé. Byl i an-
gažován do funkce Mikuláše pro příznivce ČR na velvyslanectví ČR v Mexiku. Navštívil letovisko Acapulco,
význačná archeologická naleziště s pyramidami a dalšími památkami z historie indiánské kultury na jihu
Mexika a severu Guatemaly. Navštívil i současné indiánské komunity, které dosud žijí takřka vlastním ži-
votem. Odtud přivezl řadu rekvizit, které jsme si mohli na vlastní oči prohlédnout. Na tvářích přítomných
na přednášce byl vidět očividný údiv, což přednášejícího velmi potěšilo. Přednášky se zúčastnilo 28 lidí.
Moc děkujeme za krásnou prezentaci a zajímavé povídání a těšíme se na další akce.

Tradiční předdušičkové nákupy v Kudowa Zdroj v Polsku jsme uskutečnili dne 20.  10. 2015.  Počasí nám
přálo a tak se dobře nakupovalo. Pozdní oběd jsme si dali v restauraci Tropikal v České Skalici. Zájem
o výlet projevilo 32 občanů. 

Odpoledne dne 9. 11. 2015 se ve Společen-
ském domě v Solnici konala cestopisná předná-
ška  o  NP  západní  Kanady.  O  své  cestě  do
národních  parků  západní  Kanady  nám  moc
pěkně vyprávěla Mgr. Kašparová. Seznámila nás
s  jednotlivými  navštívenými  místy  např.  NP
Banff,  NP Yoho, NP  Jasper,  rezervací  Robson. 
S kamarádkou procházely převážně pěší cestou
překrásnou přírodou s jezery, vodopády, řekami,
horami, cestou k ledovci Athabasa a k nejvyšší
hoře kanadských Skalistých hor (Mt. Robson -
3.954 m.n.m.).  Prohlédly  si  i  některá  města,
např. Vancouer (parní hodiny, čínská čtvrť, pří-
stav), Viktoria, Osoyoos, Pentincton, Banff. Povídání doplnila mapou a fotografiemi z navštívených míst.
Na přesun mezi jednotlivými národními parky autem urazily cca 3,5 tis. Km. V parcích téměř denně ušli
40 až 50 km. Navštívily také horké termální lázně. Moc děkujeme a budeme se těšit na další spolupráci.
Akce se zúčastnilo 47 lidí.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

Členky výboru dne  18. 11. 2015 připravily posezení
s jubilanty, kteří oslavují významné výročí v 2. pololetí
tohoto roku. Přišlo 13 jubilantů. Tohoto posezení se
zúčastnila  i  paní  Hana  Filipová,  která  se  nemohla
zúčastnit v 1. pololetí.

Naši jubilanti: 
70 let: Alena Bečičková, Dana Štefanidesová 

75 let: Eva Fišarová, Eva Fajstová, Jiří Jiroušek,
Ludmila Langrová, Ladislav Langr, Marie Martin-
cová, Marta Paličková

80 let: Hana Hlaváčková, Zdeněk Rohr

90 let: Anežka Křížková, Božena Linková

Členky výboru popřály jubilantkám a jubilantům hodně zdraví a štěstí a předaly jim malý dárek. K pří-
jemnému posezení a zábavě členky připravily malé pohoštění. Doufáme, že všem bylo v klubovně dobře
a strávili zde pěkné odpoledne.

Ve čtvrtek 3. prosince 2015 jsme se vydali
do  Babiččina  údolí  v  Ratibořicích  na  tamní
zámek a do Rudrova mlýna. Během prohlídky
adventně a vánočně vyzdobených pokojů rati-
bořického zámku nás přivítala paní kněžna, zá-
mečtí  úředníci  a  služebnictvo.  Postupně nás
seznámili s adventními a vánočními zvyky na
panském sídle v první polovině 19. století. Pro-
cházkou přes zámecký park jsme došli k mlýnu.
V Rudrově mlýně jsme se ocitli v období ad-
ventu a Vánoc na českém venkově. Členové folk-
lorního souboru Barunka z České Skalice nám
zahráli hru o „svaté Barborce“. Na závěr jsme si
prošli trhy, nakoupili vánoční výzdobu a zahřáli
se svařeným vínem nebo vánočním punčem. Na
obě jsme se zastavili v Novém Městě u Ram-
bouska. Výletu se zúčastnilo 41 důchodců.
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Poslední akcí tohoto roku byla členská schůze.
Konala  se  dne  8.  prosince  ve  Společenském
domě v Solnici. Akce se zúčastnilo rovných 100
členů. Po nezáživném programu schůze, kde mj.
byly schváleny nové stanovy a provozní řád, nás
čestný host, starosta Města Solnice Ing. Hostin-
ský, seznámil s provedenými akcemi ve městě a
s plánovanými akcemi na příští roky a odpovídal
na dotazy důchodců. Následovala hezká kulturní
vložka. Děti ze Základní školy v Solnici nám moc
pěkně zatancovaly a dále nám vánoční atmo-
sféru  obohatili  krásným  zpěvem  členové
X-tetu z Rychnova nad Kněžnou. K poslechu a i k tanci nám pan Petr Bek pouštěl reprodukovanou hudbu
na přání. Pan Drašnar všem připravil chutnou večeři. Měli jsme i čas si popovídat se známými. 

Moc všem děkujeme za hezky strávené odpoledne a večer.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem za pěknou účast na výborem pořádaných akcích a popřát do
nového roku hlavně hodně zdraví a štěstí.

Rovněž moc děkujeme představitelům města a obcí za poskytnuté příspěvky na činnost našeho klubu,
bez kterých bychom nemohli pořádat uvedené akce a výlety.  Finančně nám přispívá Město Solnice, Obec
Bílý Újezd, Obec Černíkovice, Obec Kvasiny, Obec Skuhrov nad Bělou.

Marie Lingrová a Radka Martinů, členky výboru klubu

KURZY ANGLIČTINY
V Rychnově nad Kněžnou od února 2016

www.jcaj.cz
 Kurzy angličtiny zaměřené na praktické použití, když doplňkové individuální studium 
je zcela zdarma

 Kurzovné 1.850,- Kč za celé pololetí, a to bez ohledu na počet lidí v kurzu
 Studium probíhá v přátelské a pohodové atmosféře
 S námi se skutečně něco naučíte a bude Vás to bavit

tel.: 736 414 549, 494 532 102
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ROZPIS SLUŽEB – I. čtvrtletí 2016
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
09.01. MUDr. Beran Lubomír poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

10.01. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

16.01. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

17.01. MUDr. Beránek Jan Komenského 828 , Týniště nad Orlicí 494 371 088

23.01. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

24.01. MDDr. Faltisová Kristýna Záhumenská 445 , České Meziříčí 734 324 600

30.01. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

31.01. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169 , Vamberk 602 514 715

06.02. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

07.02. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174

13.02. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

14.02. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

20.02. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

21.02. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

27.02. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

28.02. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775

05.03. MDDr. Olivíková Petra Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

06.03. MDDr. Pavlová Simona Zdrav.středisko Rokytnice v Orlických hor. 494 595 292

12.03. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

13.03. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

19.03. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

20.03. MUDr. Pokorná Věra Jana Pitry 448, Opočno 494 667 628

25.03. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209 , Častolovice 494 322 706

26.03. MUDr. Ptačovská Eva Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 603 933 466

27.03. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

28.03. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

Zubní pohotovost
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Vánoční akce v Solnici

Rozsvěcení vánočního stromu se uskutečnilo na náměstí v Sol-
nici v pátek 4. prosince 2015. Za doprovodu vánočních koled
přednesených dětmi z mateřské a základní školy zde bylo možno
vidět živý betlém nebo se občerstvit vánočním punčem.

Swingové vánoční hody ve Společenském domě v Solnici 20. prosince 2015 před nabitým sálem zazpí-
val pěvecký sbor Carmina z Rychnova nad Kněžnou se sbormistrem Karlem Štréglem. V jazzové úpravě
a velmi profesionálním provedení zahrál Mladý týnišťský bigband s dirigentem Pavlem Plašilem.
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I. čtvrtletí roku 2016

Leden 
21. ledna Hra - proč je pro děti tolik důležité si hrát? od 9.30 hod.
čtvrtek – místo konání: Solnice - prostory OS Brouček 

– beseda s Mgr. Ivetou Vašátkovou

22. ledna Reprezentační ples SŠ PVC Dobruška od 19.30 hod.
pátek – místo konání: Solnice - Společenský dům

– pořádá SŠ PVC Dobruška

23. ledna Babský bál od 20.00 hod.
sobota – místo konání: Solnice - Společenský dům

– pořádá: Český svaz žen Solnice
– hraje: hudba Combi, vstupné: 80,- Kč

29. ledna Maturitní ples od 19.30 hod.
pátek – místo konání: Solnice - Společenský dům

– pořádá: Obchodní akademie Kostelec nad Orlicí
– hraje: DUHA MUSIC

30. ledna Hasičský ples od 20.00 hod.
sobota – místo konání: Solnice - Společenský dům

– pořádá: Sbor dobrovolných hasičů
– hraje: Fantasy music, vstupné: 80,- Kč

Únor 
6. února Společenský ples KOVO od 20.00 hod.
sobota – místo konání: Solnice - Společenský dům

– pořádá: Odborová organizace KOVO KV z.s.
– hraje: ERRORI Dobruška, vstupné: 150,- Kč

7. února Brouččí bál pro nejmenší od 15.00 hod.
neděle – místo konání: Ještětice - Hospoda u Haničky 

12. února Studentský ples SPŠ el-it Dobruška od 20.00 hod.
pátek – místo konání: Solnice - Společenský dům

– pořádá: SRPŠ při SPŠ el.it. Dobruška
– hraje: FONTÁNA

13. února Sportovní ples od 20.00 hod.
sobota – místo konání: Solnice - Společenský dům

– pořádá: Sportovní klub Solnice - oddíl kopané
– hraje: Fantasy M. Nágl, vstupné: 100,- Kč

Kalendář  akcí
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21. února Dětská pohádka od 15.00 hod.
neděle – Jak si tovaryš Ambrož pro štěstí došel

– vstupné: dospělí 40,- Kč, děti 20,- Kč

26. února Maturitní ples 1P a 4DEC od 19.00 hod.
pátek – místo konání: Solnice - Společenský dům

– pořádá: VOŠ a SPŠ Rychnov nad Kněžnou, hraje: Song

Březen 
4. března 15. Městský a školní ples od 20.00 hod.
pátek – místo konání: Solnice - Společenský dům

– pořádá: ZŠ Solnice
– hraje: Pokrok Kostelec nad Orlicí, vstupné: 80,- Kč

5. března Maškarní karneval od 15.00 hod.
sobota – místo konání: Solnice - Společenský dům 

16. března Pavlína Filipovská a Karel Štědrý od 19.00 hod.
středa – místo konání: Solnice - Společenský dům

– pořádá: kulturní komise Města Solnice
– předprodej vstupenek od 9. 3. 2016 na MÚ v pracovní době
– vstupné jednotlivé 140,- Kč
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Ze života v Ještěticích

Sousedské silvestrovské setkání v Ještěticích
Již podruhé bylo na Silvestra v podvečerních ho-

dinách v Ještěticích u koupaliště nebývale rušno.
Konalo se tu tzv. Sousedské pozdravení u stromu.
Akce vznikla z iniciativy SDH Ještětice a jak se zdá,
půjde o novou tradici. Obyvatelé Ještětic se sešli,
aby společně strávili poslední chvíle končícího roku
a  navzájem si popřáli do roku nového. Atmosféru
umocňoval rozsvícený vánoční strom, hudba a la-

hodný svařáček. Letošní novinkou bylo vypouštění lam-
pionů štěstí, což si užily hlavně děti. Celá akce proběhla
ve velmi vřelé atmosféře a děkujeme všem hasičům, kteří
setkání připravili.  

Pavla Štěrbová a spol.

Změna ordinačních hodin DZS v Solnici
MUDr. Milena Hejnová od 1. 1. 2016

Po 7:30 - 11:30 13:00 - 15:00
Út 7:30 - 11:30 13:00 - 15:00 ( poradna pro kojence )
St 7:30 - 11:00   
Čt 7:30 - 11:30 13:00 - 15:00 ( poradna pro kojence )
Pá 7:30 - 11:00
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V loňském roce jsme Vás prostřednictvím zpravodajů s vyprávěním pana Milana Cvejna pozvali na náv-
štěvu do dávné historie této obce. No a protože máme v duších ještě klidný vánoční čas, rozhodla jsem
se několik postřehů z období konce starého a začátku nového roku v dobách dávno minulých v Ještěti-
cích a Solnici dopřát i Vám – čtenářům.

Zvyky a obyčeje lidu
V den 5. prosince chodí Mikuláš s čerty a někdy s andělem rozdá-

vat dětem dárky. Rodiny, kde Mikuláš nebyl, si připraví za okno pun-
čochu, aby jim do ní mohlo být  něco naděleno. 

Na Štědrý den ráno děti hned po probuzení vyběhnou do sadu
a třesou každým stromem nebo ho otloukají vařečkou, obíhají kolem
a zpívají: „Stromečku, stromečku, vstávej, ovoce dávej, umej se, ustroj
se, je Štědrý den“. A kdo se postí celý den, večer uvidí na stěně zlaté
prasátko. Přijde-li na Štědrý den do stavení první muž, rodí se v příš-
tím roce telata pohlaví mužského a naopak. Slepicím dávají zrní do
obruče, aby nezanášely. Hospodyně nerady prodávají mléko z obavy,
že by jim příští rok krávy málo dojily. Stromek ten strojí se tajně, aby
děti nevěděly, a teprv večer se přinese do světnice. 

Vánoční stromek byl k nám přinesen v polovině 19. stol. z Němec.
Má býti nepochybně obrazem biblického stromu rajského a zname-
ním štědrosti boží. Stromek se původně zavěšoval ke stropu, někdy
i špičkou dolů. Kdo má o štědré večeři největší hlavu, ten prý bude
míti krátký věk. Mladí  lidé vycházejí večer ven třást plotem nebo
bezem a odkud uslyší zaštěkati psa, odtud přijde ženich nebo ne-
věsta. Dívky též přinášejí z venku náruč polínek a pak je spočítají –
počet  sudý  znamená  štěstí,  brzy  se  totiž  vdají,  při  lichém počtu
mohou očekávati opak.

Na Štěpána hospodáři vyjíždějí s koňmi, aby byli bujní.      

Nový rok nastupuje vládu po tuhém zápase s rokem starým, v němž nový vítězí. Každý hledí co nej-
příjemněji zažíti tento den, neboť je prý předobrazem celého nastávajícího roku – ,,Jak na Nový rok, tak
po celý rok“. Nový rok přišel k nám od pohanských Římanů. Tehdy pořádalo se hojně zábav a veselého
hodování, otrokům dostávalo se úlev, známí přáli si štěstí a posílali si dary. Nový rok na 1. leden byl pře-
ložen r. 153 před Kristem, dříve začínal prvním březnem.Tento počátek za starověku a středověku byl osla-
vován konečnými zimními slavnostmi, jimž říkali kalendy. Od tohoto názvu nepochybně pochází naše
koledy.

Na Tři krále chodili po Ještěticích přestrojení tři králové, jeden z nich černý, a koledovali.

Lidové hračky dětí
Zimní vánoční doba bývala i v dávných dobách naplněna hrou a hračkami, které si děti s rodiči vyrá-

běli především sami. Nejrozšířenější byly dětské hračky papírové nebo dřevěné. Z papíru skládaly děti
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stoly, talíře, košile, čepice, košíčky, peněženky, koníky, ptáky, harmoniky, měchy, nebe a peklo, připravo-
valy si klapačky a bouchačky, dělaly vějíře a šípy. Robily si otáčivé větrné hvězdice, dělaly loďky i čerta,
jenž koulí očima a vyplazuje červený jazyk. Ze dřeva hoši řezali si šavle a kopí, dělali tiskátka, lopatková
kola k vodním mlýnkům, vozíky, trakaře. Někde řezali si chlapci káču a ze seříznuté cívky nebo knoflíku
uměli i vlky. Hoši měli rádi též biče, praky, luky a kuše. Děti mají snahu přeměňovat věci k tomu účelu,
aby se hodily jim. Dítky, zvláště dívky, milují květiny a od jara dělaly z nich různé kytice, věnečky a ře-
tězy. Dětem sloužily na hraní i různé plody: kaštany, bobule jeřábu, řepa, brambory atd. Ze žaludů malí
umělci vyráběli hrnečky, džbánky, dýmky a vstrkujíce do nich dřívka robily z nich různá zvířátka. Z kůry
dovedli vystavěti loďky, šištice uměli změniti v slepice, kohouty nebo krocany. 

A jak to bylo s častými hlasy zvonů v našem kraji?
Bývalo je slyšeti do daleka. V Ještěticích svolával zvonek k pobožnosti: „Pojďte do kostela všichni,

pojďte honem, pojďte honem!“ Druhý oznamoval: „Bimbalam, zemřel Adam, schoval duši pod loktuši.“
A třetí se ozýval, jakoby mrtvý mluvil: „Umřel jsem, nechtěl jsem.“ A k tomu zvonek v Solnici ještě do-
dával: „… musel jsem.“

Na závěr ještě vzpomínka na 1. leden 1975, kdy „ještětičtí svazáci“ dostali budovu bývalé drůbežárny
(naproti Šmídovce), kterou si postupně upravovali na klubovnu. Svaz socialistické mládeže byl založen
v roce 1970. I v Ještěticích se objevila myšlenka založit SSM. Dne 2. března 1973 se tomu tak stalo.
Organizace měla celkem 24 členů. Činnost SSM spočívala v pořádání různých kulturních a sportovních
akcí, především však brigád, které napomáhaly zvelebování a zkrášlení naší obce. Nemálo se pomáhalo
brigádami i zdejšímu státnímu statku.

Starší odcházeli, mladší přicházeli a stále bylo na klubovně co dělat. Až přišel rok 1989 a sametová revo-
luce. ZO SSM se v tichosti rozpadl spolu s klubovnou. Později z důvodů vlastnických a právních byla klubovna
zbořena a odstraněna. Dnes již po ní není ani památky, snad jen v našich srdcích a na fotografiích.

Doufám, že jste se při čtení těchto
řádků, které jsem čerpala z letitých
zápisků shromážděných panem Cvej-
nem, nejen něco dozvěděli, ale také
pousmáli a ti starší zavzpomínali. Dě-
kuji všem dopisovatelům příspěvků
do Zpravodaje města Solnice za jejich
ochotu a spolupráci v průběhu uply-
nulého roku. Přeji jim a samozřejmě
i Vám, milí čtenáři, především zdraví
a štěstí. Snad nám pohodový úsměv
na  tvářích zůstane i po celý rok nový.

Renata Netíková, redakce zpravodaje
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Společenská kronika

Narozené děti:

září:            Sofie Asterová, Solnice

říjen:            Adam Kirshlager, Solnice

listopad:            Matyáš Krejza, Ještětice
Jindřich König, Ještětice

prosinec:            Viktorie Šimková, Solnice
Eliška Hanušová, Solnice   

Ať je po celý život provází láska a štěstí!

Úmrtí:

říjen: Božena Kalousová, Solnice
Jan Hanuš, Solnice 

listopad: Karel Bejblík, Solnice  

prosinec: Věra Daňková, Solnice
Anežka Podstavková, Solnice

Čest jejich památce!
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Solnický zpravodaj
Uzávěrka příspěvků: 30. 12. 2015
Vychází nákladem: 850 výtisků

Uzávěrka příštího čísla: 15. 3. 2016

Adresa redakce:
Redakce Zpravodaje, MěÚ Solnice

renata.netikova@seznam.cz

Příspěvky jsou vítány, redakční rada neodpovídá za jejich stylizaci a případné tiskové chyby. 
Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce.
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